L’esposizione del Gruppo al rischio di credito dipende dalle caratteristiche specifiche di ciascun

cliente nonché dalla tipologia dell’attività svolta e comunque alla data di redazione del presente

bilancio non è ritenuto significativo.

Prima di assumere un incarico vengono svolte accurate analisi circa l’affidabilità creditizia del

cliente attingendo al patrimonio di conoscenze vantato dal Gruppo.

Rischio di liquidità

L’approccio del Gruppo nella gestione della liquidità prevede di garantire, per quanto possibile,

che vi siano sempre fondi sufficienti per adempiere alle proprie obbligazioni alla scadenza.

Al 31 dicembre 2017 il gruppo aveva in essere linee di credito ritenute adeguate per garantire le

esigenze finanziarie del gruppo.

Gestione del capitale

Le politiche di gestione del capitale da parte del Consiglio di Amministrazione prevedono il

mantenimento di un livello elevato di capitale proprio al fine di mantenere un rapporto di fiducia

con gli investitori tale da consentire lo sviluppo dell’attività. La capogruppo acquista sul mercato

azioni proprie con tempistiche che dipendono dai prezzi di mercato.

Sensitivity analysis 31 dicembre 2017 31 dicembre 2016

migliaia di euro -5,00% Base +5,00% -5,00% Base +5,00%

Partecipazioni in società quotate 344.429 362.556 380.684 284.630 299.610 314.591

Partecipazioni in società non quotate 76.876 80.922 84.968 70.924 74.657 78.390

Attività finanziarie disponibili per la
vendita non correnti 421.305 443.478 465.652 355.554 374.267 392.980

GRUPPO TAMBURI INVESTMENT PARTNERS

Pagina 50

Gerarchia del fair value secondo l’IFRS 13

La classificazione degli strumenti finanziari al fair value prevista dall’IFRS 13, determinata in base

alla qualità delle fonti degli input utilizzati nella valutazione, comporta la seguente gerarchia:

 livello 1: determinazione del fair value in base a prezzi quotati (unadjusted) in mercati attivi per

identici asset o liabilities. Rientrano in questa categoria gli strumenti con cui il Gruppo TIP opera

direttamente in mercati attivi (trattasi ad esempio delle partecipazioni in società quotate, titoli

[…]

(c) alla liquidabilità di tali partecipazioni, non negoziabili su un mercato regolamentato;

non sono stati coperti attraverso specifici strumenti derivati in quanto non disponibili. La

società cerca di minimizzare il rischio – pur nell’ambito di un’attività di merchant banking e

pertanto per definizione a rischio – attraverso un’attenta analisi della società e del settore di

riferimento al momento dell’ingresso nel capitale, nonché attraverso un attento monitoraggio

delle evoluzioni delle attività delle società partecipate anche successivamente all’ingresso nel

capitale.

Di seguito si riporta una sensitivity analysis che illustra gli effetti determinati, rispettivamente sul

conto economico e sul patrimonio netto, da un’ipotetica variazione del fair value degli strumenti

detenuti al 31 dicembre 2017 del +/- 5%, confrontata a fini comparativi con i corrispondenti

valori del 2016.

 TAMBURI INVESTMENT PARTNERS S.P.A

   Pagina 99

Sensitivity analysis 31 dicembre 2017 31 dicembre 2016

migliaia di euro -5,00% Base +5,00% -5,00% Base +5,00%

Partecipazioni in società quotate 326.572 343.760 360.948 284.631 299.611 314.591

Partecipazioni in società non quotate 38.457 40.481 42.505 38.409 40.431 42.453

Attività finanziarie disponibili per la vendita
non correnti

365.029 384.241 403.453 323.040 340.042 357.044

Attività finanziarie disponibili per la vendita 35.877 37.765 39.653 0 0 0

Altre attività correnti 580 610 641 173 182 191

Attività finanziarie correnti 36.456 38.375 40.294 173 182 191

Effetti sul risultato d'esercizio (31)   31 (9)   9

Effetti sulla riserva di rivalutazione attività
finanziarie

(21.100)   21.100 (17.002)   17.002

Rischio di credito

L’esposizione della società al rischio di credito dipende dalle caratteristiche specifiche di ciascun

cliente nonché dalla tipologia dell’attività svolta e comunque alla data di redazione del presente

bilancio non è ritenuto significativo.

Prima di assumere un incarico vengono svolte accurate analisi circa l’affidabilità creditizia del

cliente attingendo al patrimonio di conoscenze vantato dalla società.

Rischio di liquidità

L’approccio del gruppo nella gestione della liquidità prevede di garantire, per quanto possibile,

che vi siano sempre fondi sufficienti per adempiere alle proprie obbligazioni alla scadenza.